规定调整当期的营业成本、存货等科目，亦可能对公司当期的经营业绩造成影响。

此外，未来年度不排除公司已军审定价产品价格进行调整并影响公司经营业绩的

可能性。

本次军方 XX 审计具有偶发性及专项审计特征，公司设立至今仅在 2019 年

合肥江航飞机装备股份有限公司   上市公告书

6

发生这一次。未来是否仍将发生类似情况以及发生的时间、涉及的产品范围、调

整金额等均具有不确定性。如未来再次发生类似情形并调整公司销售、采购产品

价格，将对公司经营业绩及财务数据构成影响。另外，《军品价格管理办法》于

2019 年废止，《军品定价议价规则》于 2019 年颁布实施。按照现有的政策导向，

以往成本加成模式的军审定价模式预计有可能发生调整，该等事项将对军工企业

的收入确认及审价体系产生影响。若公司航空产品、军用特种制冷产品的成本控

制能力不达预期，经营业绩可能会在新的军审定价模式下受到一定影响。

2、军审定价时间不确定性的风险

军品行业，素来有装备一代、研制一代、储备一代的传统，而每个型号产品

从开始立项到最终完成定型，需经过立项、方案论证、工程研制、设计定型与生

产定型等阶段，一型飞机的全口径研发周期长达十数年甚至数十年，且产品的设

计定型时间主要由整机研制、试验、试飞等任务完成时间来决定。产品通过设计

定型到最终审价所需时间约在 4 年或更长时间，其周期及进程主要受审查部门进

度影响，存在一定不确定性。受审价进度不确定性影响，尚未军审定价机型存在

未来年度集中确认价差以及已军审定价产品未来如军方重新调整价格，亦将对公

司盈利构成影响。

报告期内公司销售产品中配套 I机型的部分尚未军审定价的产品整体按照调

研意见的 68%作为暂定价格，并毛利率为负。截至 2019 年 12 月 31 日，该机

型配套产品累计毛利负值为 496.94 万元。如相关产品定型及军审定价时间较长，

公司对该等产品销量累计增加，将可能导致公司该机型长期维持负毛利或低毛利

的状态。

公司在2019年已根据配套F机型产品军审定价调整配套G机型产品暂定价格并

按照累计实现销量冲减当期营业收入。假设军审定价较暂定价格的差异在正负5%、

10%、15%情景下，针对截至报告期末已累计销售C机型、E机型、H机型、I机型

产品涉及价差调整对营业收入及税前利润影响金额和占比2019年营业收入和税

前利润的情况模拟如下：

合肥江航飞机装备股份有限公司   上市公告书

7

单位：万元

情景 调整影响 调整金额
占比 2019 年

营业收入

占比 2019 年

税前利润

+15% 调增营业收入及税前利润 5,672.46 8.41% 44.47%

+10% 调增营业收入及税前利润 3,781.64 5.61% 29.65%

+5% 调增营业收入及税前利润 1,890.82 2.80% 14.82%

-5% 调减营业收入及税前利润 -1,890.82 -2.80% -14.82%

-10% 调减营业收入及税前利润 -3,781.64 -5.61% -29.65%

-15% 调减营业收入及税前利润 -5,672.46 -8.41% -44.47%

3、关联交易占比较大的风险

报告期内，公司关联销售金额分别为 31,668.62 万元、35,534.30 万元、

30,268.35 万元，占当年营业收入的比例分别为 46.61%、53.76%、44.88%。

公司关联采购金额分别为 10,236.16 万元、11,308.93 万元和 5,626.65 万元，占

采购总额的比例分别为 31.63%、28.71%和 20.83%。上述关联销售及采购主要

由于我国军工行业产业布局及配套关系所致。

为保证关联交易的公开、公平、公正，在公司与航空工业集团下属企业的关

联交易中，公司严格按照相关法律法规和《公司章程》、《关联交易管理制度》、

《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《独立董事工作制度》等制度的规定

履行了必要的法定程序及信息披露义务；航空工业集团及其下属相关单位在公司

审议有关关联交易事项时主动依法履行回避义务，对须报经有权机构审议的关联

交易事项，江航装备在有权机构审议通过后方予执行，但若上述内控制度得不到

有效运行，则可能对关联交易的规范性产生影响。

4、科研专项拨款无法获得足额拨付的风险

截至 2019 年 12 月 31 日，公司累计垫付的国拨研发项目投入余额为

-5,116.70 万元。鉴于国拨研发项目的验收、审计及资金拨付由主管部门主导，

未来存在可能无法获得足额拨付而导致转入费用并对公司经营业绩构成不利影

响的风险。

根据截至 2019 年 12 月 31 日公司累计垫付的国拨研发项目投入进行模拟，

相应比例垫付金额未获得科研专项拨付的情况下，对公司税前、税后利润的影响